
                                 Elpošanas orgānu sistēma (Systema respiratorium)

Funkcijas:
1/ gāzu maiņa.
    Plaušās starp venozajām asinīm un alveolāro gaisu, visā organismā starp arteriālajām asinīm
    un audiem, sakarā ar skābekļa O2 un ogļskābās gāzes CO2 atšķirīgām  koncentrācijām abās
    vidēs, notiek šo koncentrāciju izlīdzināšanās difūzijas ceļā t.i. plaušās venozās asinis atdod
    ogļskābo gāzi un uzņem skābekli, bet audos skābeklis no arteriālajām asinīm pāriet uz šūnām;
2/ viegli gaistošu vielu izvadīšana ar izelpojamo gaisu, piemēram, alkohola vai nepareizas vielu
    maiņas rezultātā izveidotā acetona;
3/ termoregulācijas. Tā kā ieelpotais gaiss ar asiņu palīdzību tiek sasildīts (vai dzesēts), tuvinot
    tā temperatūru ķermeņa temperatūrai, notiek siltuma apmaiņa. Notiek arī elpošanas orgānu
    gļotādas dzesēšana, sakarā ar ūdens iztvaikošanu no tās;
4/ skaņas radīšana. Izelpojamais gaiss ar noteiktu spiedienu ievibrē balss saites, aktivējas balss
    muskuļi un rodas skaņa;
5/ imūnaizsargfunkcija. Tā kā elpošanas orgānu gļotāda tieši saskaras ar ārējo vidi, un tās
    laukums ir aptuveni 100 m2, tai ir jāizpilda barjeras funkcija, neielaižot organisma iekšējā
    vidē ģenētiski svešus savienojumus;
6/ organisma hormonālā regulācija. Plaušu asinsvadu endotēlijs izstrādā fermentu, kura ietekmē
    angiotenzīns (AT) I pārveidojas par angiotenzīnu II .AT II izraisa asinsvadu sašaurināšanos,
    veicina hormona aldosterona ražošanu virsnieru dziedzera garozā, veicina noradrenalīna
    sekrēciju no simpatisko postganglionāro šķiedru nervgaļiem, veicina hormonu vazopresīna un
adrenokortikotropā hormona sekrēciju.
    Visas dzīvās būtnes nepārtraukti patērē O2 un izdala CO2. Procesu kopumu, kurš nodrošina
O2 uzņemšanu un CO2 izdalīšanu, sauc par elpošanu. Gāzu apmaiņu starp ārējo vidi (alveolāro
gaisu) un venozajām asinīm plaušu kapilāros sauc par ārējo elpošanu, bet gāzu apmaiņu starp
arteriālajiem kapilāriem un audiem par iekšējo elpošanu. Elpošanai jānodrošina atbilstoša audu
apgāde ar O2, lai šī gāze pietiekamā daudzumā nonāktu mitahondrijos, kuros notiek bioloģiskās
oksidēšanās procesi jeb šūnu elpošana.

    Elpošanas orgānu attīstība ontoģenēzē.
    Elpošanas orgānu attīstība sākas no embrionālās attīstības ceturtās nedēļas beigām. Orgānu
attīstība notiek lēnām. Sestajā embrionālās attīstības mēnesī beidz veidoties visi elpošanas ceļi,
bet plaušas tikai šajā laikā sāk attīstīties. Elpošanas orgānu sistēma ir vienīgā sistēma, kura
nedarbojas embrionālās attīstības laikā un ir arī par iemeslu tam, kāpēc priekšlaicīgi dzimušie
bērni nevar dzīvot.

    Elpošanas orgānu attīstība filoģenēzē.
    Pirmais mugurkaulnieks, kuram gāzu maiņa starp apkārtējo vidi un organismu notiek ar
plaušu palīdzību, ir abinieki. Viņu plaušām  ir maza elpošanas virsma, tāpēc tās nespēj pilnībā
nodrošināt gāzu apmaiņu un elpošana galvenokārt notiek caur ādu. Augstāk attīstītiem
mugurkaulniekiem, tai skaitā cilvēkam, plaušu elpošanas virsma stipri palielinājusies, līdz ar to
ādas nozīme elpošanā kļuvusi nenozīmīga. Cilvēkam āda nodrošina tikai 1 - 2% no kopējās
gāzu maiņas.



    Elpošanas ceļus veidojošie orgāni un to kopīgie uzbūves principi.
    Elpošanas orgānus iedala gaisa vados, pa kuriem plūstot, gaiss sasilts, samitrinās un attīrās
gan no mehāniskā gan mikrobiālā piemaisījuma un plaušās, kur notiek gāzu apmaiņa starp gaisu
un asinīm.
    Elpošanas ceļus (gaisa vadus) veido: deguna dobums (cavum nasi),  rīkles (pharynx) deguna
un balsenes daļa (pars nasalis et laryngea), balsene (larynx), elpvads (trachea), labais un
kreisais bronhs (bronchus dexter et sinister).
    Visiem šiem orgāniem ir kopējas īpašības: 1/ tie ir cauruļveida, 2/ tiem ir savs "skelets", ko
veido hialīnā skrimšļa pusgredzeni vai plātnītes, kādēļ elpceļi nesaplok, 3/ visus izklāj gļotāda,
ko veido daudzkārtains cilindrisks skropstiņepitēlijs (izņemot uzgāmura un balss saišu gļotādu)
un tajā ļoti daudz elastīgo šķiedru. Tas ir galvenais faktors, kas attīra ieelpoto gaisu. Cauri
elpošanas ceļiem diennaktī iziet aptuveni  20 m3 gaisa. Gaisa 1cm3 satur vidēji 10 tūkstoši
putekļu daļiņas. Pilsētas gaisā to ir 50 līdz 70 tūkstoši, bet nevēdinātā telpā pat 100 tūkstoši.
Pateicoties skropstiņepitēlijam, cilvēks mūžā no plaušām izvada 5 - 40 kg putekļu. Gaisam
plūstot cauri elpošanas ceļiem, tas tiek ar leikocītu un gļotās esošu fermentu palīdzību attīrīts arī
no mikroorganismiem.

     Deguna dobums
    Ceļš, pa kuru iet ieelpojamais gaiss, sākas ar deguna dobumu (cavum nasi). Gaiss tajā nokļūst
caur deguna atverēm jeb nāsīm (nares), kas skrimšļu dēļ vienmēr ir atvērtas. Deguna sienas

Deguna dobums

Pieres kaula dobums

Mēle

Cietās aukslējas
Nāsu atveres

Balsene
Mēles kauls
Apakšžoklis

                                                 Skriemeļi
Elpvads

Gredzenskrimslis
Vairogskrimslis

Rīkles balsenes daļa
Muguras

smadzenes

Barības vads

Rīkles mutes daļa
            Uzbalsenis

                                                                         Rīkles mandele

Pamatkaula dobums

Iekšējais deguns
Eistahija kanāls

Rīkles deguna daļa
Mīkstās aukslējas

Mēlīte
Aukslēju mandele

                                     Rīkles gals

Deguna apakšējā eja
                                    Deguna apakšējā gliemežnīca

                                                Deguna vidējā eja
                                                                               Deguna vidējā gliemežnīca

                                                                                                                                                Deguna augšējā eja
                                                                                     Deguna augšējā gliemežnīca

1. att. Augšējie elpošanas ceļi /Pēc R.Carola, 1992/



veido daudzi galvaskausa kauli, kurus papildina skrimšļi. Izšķir : 1/ ārējo degunu, ko veido
deguna kauls un augšžoklis un  kas ir relatīvi neliels un 2/ iekšējo deguna dobumu. Deguns no
ārpuses apklāts ar ādu . Ārējā deguna priekšējo daļu izklāj nelieliem matiņiem (vibrissae)
pārklāta āda, kas dziļumā pāriet gļotādā.  Ārējam degunam izšķir sakni (radix nasi), kas pāriet
muguriņā (dorsum nasi) un tas beidzas ar degungalu (apex nasi) no kura uz sāniem atrodas
deguna spārni (ala nasi). Gan ārējais, gan iekšējais deguns ar starpsienu (sietiņkaula vertikālā
plātnīte un lemesis) sadalīts labajā un kreisajā pusē. Deguna starpsienas priekšējā daļā ir  lemeša
un deguna skrimslis ( cartilago vomeronasalis), kas ir viens no cilvēka rudimentārā
vomeronazālā orgāna ("speciālā" oža) komponentiem. Iekšējā deguna apakšējo sienu veido
cietās aukslējas, sānu sienas - augšžokļa ķermenis un aukslēju  kaula  vertikālā plātnīte, bet sānu
sienu  veido pamatkaula ķermenis un daļēji sietiņkauls. Iekšējais dobums katrā pusē sadalīts ar
trim izliektām kaulu plātnītēm - augšējo, vidējo un apakšējo gliemežnīcu (concha nasalis
superior, concha nasalis media et  concha nasalis inferior). Starp gliemežnīcām izveidojas
augšējā, vidējā un apakšējā deguna eja. Divu augšējo eju gļotādā atrodas ožas receptori, kas
uztver  gaisa ķīmisko   piemaisījumu, bet apakšējā eja ir galvenais elpošanas ceļš. Zem gļotādas
ir biezs venozo asinsvadu pinums (plexus cavernosi concharum), kas sasilda ieelpoto gaisu.
   Deguna dobumā atveras galvaskausa kaulu gaisa dobumi: augšējā deguna ejā - sietiņkaula
mugurējās poras , vidējā deguna ejā atveras  priekšējās un  vidējās sietiņkaula labirinta poras,
augšžokļa  gaisa dobums (Haimora) un pieres kaula dobums, apakšējā deguna ejā atveras asaru
kanāls. Spārnukaula dobums atveras  kopējā deguna dobumā. Visus dobumus, kas savienoti ar
deguna dobumu, sauc par deguna blakusdobumiem (sinus paranasales). Tie ir izklāti ar gļotādu,
kas ir deguna dobuma gļotādas turpinājums. Gļotāda satur daudz gļotu dziedzeru - 1cm2  ir ap
150 dziedzeru. Deguna blakusdobumi ievērojami palielina deguna dobuma tilpumu un ārējais
gaiss tiem izejot cauri  viegli un ātri sasildās gandrīz līdz ķermeņa temperatūrai. Negatīvi ir tas,
ka iekaisums no deguna dobuma (piem., iesnas) var pāriet uz blakusdobumiem. Savukārt
sietiņkauls blakusdobumus atdala no galvaskausa dobuma un pa sietiņkaula porām iekaisums
var pāriet uz  smadzeņu apvalku (meningīts) vai pat smadzeņu audiem (encefalīts).
    Izejot cauri deguna dobumam, ieelpojamais gaiss caur atverēm - hoānām nonāk aizdegunē
(rīkles deguna daļā), kas atrodas aiz deguna un mutes dobuma. Aizdegunes sānu sienā ir dzirdes
caurules rīkles atvere, kas novietojas apakšējās  deguna gliemežnīcas līmenī. Ar otru galu šī
caurule atveras vidusauss dobumā. Rīkles apakšējā daļa pāriet divās caurulēs: priekšējā -
elpošanas un mugurējā - barības vadā. Tādēļ rīklē krustojas elpošanas un gremošanas ceļi un,
vajadzības gadījumā, gaisu var ieelpot caur muti. Šajā gadījumā gaiss nepietiekami sasildās un
neattīrās. Deguna dobumu no mutes dobuma atdala starpsiena, ko veido cietās un mīkstās
aukslējas. Deguna un rīkles dobums veido augšējos elpošanas ceļus.
    Gaiss no rīkles balsenes daļas nonāk balsenē.



Balsene
   Balsene (larynx) atrodas kakla priekšējā daļā zem mēles kaula,  IV - VI kakla skriemeļa
līmenī. Aiz balsenes atrodas barības vads un rīkles balsenes daļa. Balseni no priekšpuses sedz
kakla taisnie muskuļi, fascijas un āda. Pie sānu virsmām pieguļ vairogdziedzeris un kakla
asinsvadu un nervu kūlīši. Balsene cilvēkam ir elpošanas un balss orgāns. Tās skeletu veido
savā starpā kustīgi savienoti skrimšļi un dažādi saistaudu veidojumi.
       Balsenes skrimšļi.

   No augšas un no priekšas balseni aizsedz uzgāmura jeb uzbalsenes skrimslis  (cartilago
epiglottica). Vislielākais skrimslis ir vairogskrimslis (cartilago thyreoidea). Balsenes pamatu
veido gredzenskrimslis (cartilago cricoidea). Pie gredzenskrimšļa mugurējās virsmas novietojas
divi kausiņskrimšļi (cartilagines arytenoideae), kas savienojas ar radziņskrimšļiem (cartilago
corniculata).

     Uzgāmurs veidots no elastīga skrimšļa un atrodas virs ieejas balsenē. Tā funkcija  ir aizsegt
ieeju balsenē rīšanas momentā. To veido plāns ieliekts skrimslis lapiņas formā. Tā apakšējais
gals sašaurinās, veido kātiņu, kas ieiet vairogskrimšļa augšējā ierobā. Uzgāmura skrimsli no
abām pusēm klāj gļotāda, kas uzgāmura sānos veido labo un kreiso kausiņskrimšļa un uzgāmura
kroku. Tās virzās uz leju pret  kausiņskrimšļiem un ierobežo ieeju balsenē.

    Vairogskrimslis veidots no divām taisnstūra formas hialīnā skrimšļa plātnītēm, kuras
priekšpusē ir saaugušas un veido leņķi. Vīriešiem šis leņķis ir šaurs, sievietēm tas ir plats, bet
bērniem tas ir lokveida. Tas sāk veidoties 11 -13 gadu vecumā un izraisa balss lūzumu. Leņķis
iezīmējas zem kakla ādas kā izcilnis, ko sauc par Ādama ābolu (prominentia laryngis). Plātnīšu
mugurējās malas augšā beidzas ar augšējiem radziņiem (cornu superius), apakšā - ar apakšējiem
radziņiem (cornu inferius). Augšējie radziņi ir savienoti ar zemmēles kaulu, bet apakšējie ar

                            Balsene

Mazais rags

Uzbalsenis

Mēles kauls

Vairogskrimslis

Gredzenskrimslis

         Elpvads
Skrimšļa pusgredzeni

Vidējā gredzenskrimšļa un
vairogskrimšļa saite

Gredzenskrimšļa
un elpvada saite

                                  Vairogskrimšļa un
               mēleskaula vidējā saite

Neīstā balss
kroka

                              Balss kroka

Kausiņskrimslis

          Gredzenskrimslis

                        Ķīļveida skrimslis

Radziņskrimslis

                                     No priekšpuses            No mugurpuses Skrimšļu savstarpējais savienojums

2. att. Balsenes uzbūve / Pēc F.Martini, 1992/



gredzenskrimsli. Plata saite saista visā garumā vairogskrimšļa malu  ar mēles kaulu, aizsedzot
no priekšpuses uzbalseni. Plātnīšu ārējā virsmā iet slīpā līnija (linea obliqua) no kuras sākas
rīkles apakšējais sašaurinātājs muskulis

   Gredzenskrimslis pēc formas ir pilns gredzens. Tā priekšējā šaurākā daļa veido loku , bet
mugurējā platākā -  lielu četrstūrainu plātnīti, kas veido balsenes mugurējo sienu. Šīs plātnītes
augšmalā atrodas divas nelielas locītavvirsmas, kas tās saista ar kausiņskrimšļiem, bet  skrimšļa
sānos ir vairogskrimšļa locītavvirsma. Zem gredzenskrimšļa atrodas elpvada skrimšļa gredzeni.

    Kausiņskrimslim ir trīsstūra piramīdas forma ar platāko daļu pamatu un šaurāko daļu
galotni. Pamata sānos ir divi izaugumi: priekšpusē un mediāli - balss izaugums (processus
vocalis) pie kura piestiprinās balss saite un balss muskulis, bet mugurpusē un laterāli - muskuļu
izaugums (processus muscularis) pie kura stiprinās muskuļi.

     Radziņskrimšļi atrodas sīku graudiņu veidā virs kausiņskrimšļa galotnes.

    Balsenes lielākā daļa ir izklāta ar gļotādu, kas sastāv no skropstiņepitēlija. Pie ieejas balsenē
gļotāda tās sānu sienās veido divus pārus kroku, kas iet no priekšas uz muguru un starp kurām
veidojas padziļinājumi - kabatiņas. Augšējo kroku pamatā atrodas neīstās (ligamenta vestibulare
syn.ventriculare), bet apakšējo kroku pamatā īstās balss saites (ligamenta vocalia). Balss saites
un uzbalseņa mugurējā virsma pārklāta ar plakano daudzkārtu epitēliju, un šeit nav gļotu
dziedzeru. No kabatiņām, kas atrodas augstāk par balss saitēm, uz leju tek gļotas, kuras mitrina
balss saites. Īsto balss saišu pāris iestiepts starp vairogskrimšļa iekšējo sienu un kausiņskrimšļu
izaugumiem, kas atrodas balsenes sienā pretim vairogskrimšļa leņķim. Tās sastāv no elastīgām
šķiedrām un muskuļaudiem, kas izveido balss muskuli. Starp balss saitēm ir balsenes šaurākā
vieta balss sprauga (rima glottidis). Balss saišu garums sievietēm ir 18 - 20 mm, vīriešiem 20 -
24 mm. Balss saišu resnums, garums un iestiepums ar muskuļu palīdzību var mainīties.
Muskuļi, kas iet no kausiņskrimšļiem uz vairogskrimsli, iestiepj balss saites; gredzenskrimšļa
un kausiņskrimšļa muskuļi sašaurina un paplašina balss spraugu. Mierīgi elpojot, balss saites ir
gandrīz nekustīgas, nav sasprindzinātas un balss sprauga ir atvērta. Tāpēc gaiss no plaušām iziet
tai cauri viegli un bez skaņas. Veidojot skaņas, balss saites tuvojas viena otrai līdz saskaras un
noslēdz balss spraugu. Gaiss, plūstot no plaušām, spiež uz balss saitēm no apakšas, gaisa
spiediens tās uz mirkli paver. Balss saites, būdamas elastīgas, atkal sakļaujas līdz mirklim, kad
gaiss tās atver no jauna. Šādas balss saišu vibrācijas rada skaņas, kuru augstums un stiprums
atkarīgs no  balss saišu garuma un biezuma, sasprindzinājuma pakāpes un elastīguma, no balss
saišu un elpošanas ceļu sausuma vai mitruma. Balss tembru ietekmē mutes un deguna dobuma
uzbūves, kam ir rezonatoru loma. Skaņas skaļumu galvenokārt ietekmē no plaušām nākošā gaisa
spiediens. Tā čukstot, gaisa spiediens trahejā ir apmēram 36 mmHg staba, sarunājoties tas ir
apmēram 100 mmHg, bet skaļi runājot un dziedot ap 200 mmHg. Skaņas augstumu nosaka balss
saišu vibrācijas frekvence un to garums. Jo īsākas ir balss saites, jo augstāka ir skaņa.



Balsenes muskuļi.
    Visas komplicētās balsenes kustības, kas saistītas ar artikulētu un neartikulētu skaņu
veidošanu, izdara  dažādi muskuļi. Visi balsenes muskuļi ir šķērssvītrotie, un tāpēc tie ir
pakļauti mūsu gribai. Balsenes ieejas muskuļi (slēdzēji - atvērēji) ir tikai cilvēkiem.
Dzīvniekiem šādu muskuļu nav. Kakla skeleta muskuļu kontrakcijas rezultātā balsene var
pacelties vai noslīdēt apmēram 2 cm.
    Balsenē ir šādi muskuļi:
                       1/ gredzenskrimšļa un vairogskrimšļa muskulis (m. cricothyreoideus), kurš
velk vairogskrimšļa plātnīti uz priekšu un leju, iestiepjot balss saites;
                       2/ gredzenskrimšļa  un kausiņskrimšļa mugurējais muskulis (m. crico-
arytenoideus posterior) velk kausiņskrimšļa muskuļa izaugumu uz sāniem un aizmuguri, kā
rezultātā balss saites attālinās viena no otras un balss sprauga paplašinās;
                       3/ gredzenskrimšļa un kausiņskrimšļa laterālais muskulis (m.crico-
arytenoideus lateralis) velk gredzenskrimsli uz priekšu un uz leju, tuvinot balss izaugumus
viduslīnijai. Balss sprauga sašaurinās, bet balss saites iestiepjas. Tas ir iepriekšējā muskuļa
antagonists;
                       4/ balss muskulis (m. vocalis) velk balss izaugumus uz priekšu, balss saites
atslābst. Muskuļa šķiedras atrodas pašā balss saitē;
                       5/ vairogskrimšļa un kausiņskrimšļa muskulis (m.thyreo-arytenoideus) velk
muskuļa izaugumu uz  priekšu, tādēļ balss saites  atslābst, un balsenes dobums virs balss
spraugas sašaurinās;
                      6/ kausiņskrimšļa slīpais muskulis (m.arytenoideus obliquus) tuvina abus
kausiņskrimšļus, sašaurinot ieeju balsenē;
                      7/ kausiņskrimšļa šķērsmuskulis (m. arytenoideus transversus) tuvina
kausiņskrimšļus un sašaurina balss spraugu;
                     8/ vairogskrimšļa un uzbalseņa muskulis (m.thyreo-epiglotticus) velk
uzbalseni uz priekšu un uz augšu, atverot balsenes ieeju;
                     9/ kausiņskrimšļa un uzbalseņa muskulis (m. aryepiglotticus) velk uzbalseni
uz mugurpusi un uz leju, aizverot balsenes ieeju.

                                Vairogskrimslis
Vairogskrimšļa plātnīte

Gredzenskrimšļa un vairogskrimšļa muskulis
Gredzenskrimšļa loks

Gredzenskrimšļa un kausiņskrimšļa
laterālais muskulis

Gredzenskrimšļa un kausiņskrimšļa
mugurējais muskulis

Balss saite
Balss muskulis
Kausiņskrimšļa balss izaugums

Kausiņskrimšļa šķērsmuskulis

Vairogskrimšļa apakšējais radziņš

Gredzenskrimšļa plātnīte

3. att. Balsenes muskuļi / Pēc P.Apinis, 1998./



Elpvads
    Elpvads (trachea) ir tiešs balsenes turpinājums un atrodas no VII kakla līdz IV krūšu
skriemeļa līmenim. Tas ir 9 - 15 cm garš un tā sieniņā ir 15 - 20 šauri skrimšļa pusgredzeni
Mugurpusē starp pusgredzenu galiem atrodas membrāna (paries membranaceus), kas
veidota no saistaudiem un gludo muskuļu šķiedrām. Aiz elpvada atrodas barības vads, kura
siena barības kumosa slīdēšanas laikā viegli iespiežas trahejas dobumā. No priekšpuses
pieguļ vairogdziedzeris, bet zemāk - pusaudžiem līdz 14 - 16 gadu vecumam - aizkrūts
dziedzeris (thymus), vēlāk - tā paliekas. Videnes augšējā daļā tai piegulst lielie asinsvadi,
limfvadi un limfmezgli.

    Dzīvniekiem elpvada gredzenu skaits ir nepastāvīgs. Žirafei un kamielim to skaits
tuvojas 100. No trahejas gredzenu skaita ir atkarīgs pašas trahejas garums. Bruņurupučiem

Mēleskaula un
vairogskrimšļa  membrāna

                                                       Mēles kauls
                                                                 Uzbalsenis

Elpvads

                          Balsene
                   Vairogskrimslis

Vidējā gredzenskrimšļa un
vairogskrimšļa saite
Gredzenskrimslis

                                                     Skrimslis

                                         Labais galvenais bronhs

2. pakāpes
bronhi

4. att. Balsene, elpvads un bronhi pretskatā /Pēc R.Carola, 1992/

Gludā muskulatūra

                     Gļotu dziedzeris

Elpvada skrimslis
Skropstiņepitēlijs
Gļotādas pamatkārta

5.att. Elpvada šķērsgriezums / Pēc F.Martini, 1992/



un trušiem tā ir tik gara, ka spirālveidīgi izliecas. Putniem ar garu kaklu tā ir vēl garāka,
piemēram, gulbjiem elpvads izveido cilpu un novietojas krūšu kaula iekšienē, kur tam ir
dobums.

Bronhi
    IV krūšu skriemeļa līmenī notiek elpvada bifurkācija jeb zarošanās 2 galvenajos bronhos
- labajā un kreisajā (bronchus principalis dexter et sinister), kas aiziet uz plaušu vārtiem
(hilus pulmonis). Tie ir nesimetriski. Kreisais bronhs atiet no elpvada gandrīz zem taisna
leņķa, tas ir garāks, tievāks un, ieejot kreisajā plaušā, zarojas 2 otrās pakāpes (daivu)
bronhos. Labais bronhs ir 3 cm garš, samērā resns un ir gandrīz tiešs elpvada turpinājums.
Ieejot labajā plaušā, zarojas 3 otrās pakāpes bronhos.

                Skrimšļa gredzens

                Kreisais galvenais bronhs

Viscerālā pleiras lapiņa

Segmentārie bronhi

Skrimšļa plātnītes

                         2. pakāpes bronhs
         Plaušas sakne

Skropstiņepitēlijs

              Gludā muskulatūra
                                     Bronhiola

                    Alveolārais maiss

6. att. Bronhu uzbūve / Pēc F.Martini, 1992/



    Galveno bronhu uzbūve ir līdzīga elpvada uzbūvei. Labo bronhu veido 6 - 8, kreiso  - 9 -
12 pusloka skrimšļi. Bronhus no ārpuses apņem serozais apvalks, bet no iekšpuses tos
izklāj gļotāda Tālākā zarošanās notiek jau plaušās iekšpusē. Katrs daivas bronhs sazarojas
vairākos segmentu bronhos, kas zarosies vēl tievākos bronhos. Kopumā bronhi zarojas 16
reizes un to sieniņās saglabājas skrimšļa elementi, gludā muskulatūra un gļotāda. Tāpēc
sieniņa ir bieza un gāzu maiņa caur to nenotiek. Elpceļus sauc par anatomisko mirušo telpu
jeb kaitīgo telpu. Kaitīgās telpas lielums ir atkarīgs no cilvēka auguma un dzimuma.
Vīriešiem tas ir apmēram 150 ml, bet sievietēm - 100 ml. Bronhu sazarojumi veido bronhu
koku (arbor bronchialis). Kad zarošanās rezultātā sasniegts diametrs 1 mm, no bronhu
sieniņas izzūd skrimšļa elementi, un izveidojas bronhiolas. To sieniņās ietilpst  gludā
muskulatūra un epitēlijs. Ja šī muskulatūra sasprindzinās, piemēram, alergēna ietekmē,
rodas bronhiālā astma.  Bronhiolas vēl zarojas 3 - 4 reizes un, sasniedzot diametru 0,04
mm, no sieniņas izzūd gludā muskulatūra un izveidojas alveolārās ejas (ductuli alveolares).
Alveolārās ejas ir savienotas ar daudziem simtiem alveolāro maisiņu (sacculi alveolares).
Alveolārās ejas un maisiņi veido 4 pēdējās zarošanās pakāpes. Katrs alveolārais maiss ar
starpsienām sadalīts aptuveni 20 dobumos jeb pūslīšos, ko sauc par alveolām (alveoli).
Pieaugušam cilvēkam alveolu skaits variē no 200 - 600 miljoniem, atkarībā no auguma.
Bronhiālā koka veidošanās beidzas ar piedzimšanu, bet alveolārie komponenti veidojas līdz
trešajam gadu desmitam. Alveolu diametrs ir 0,1 - 0,3 mm. Alveolu kopējā virsma, caur
kuru notiek gāzu maiņa, ir 70 - 90 - 150 m2. Alveolas apņem kapilāru tīkls. Alveolu
epitēlijs izdala īpašu lipoproteīnu - surfaktantu, kurš veido uz alveolu virsmas nešķīstošu
plēvīti un samazina alveolu virsmas spraigumu. Tas kavē alveolu saplakšanu.

                                             Bronhiola

Limfvads
Venula

             Arteriola

Elastīgas
šķiedras

                                                   Terminālā bronhiola

                                        Kapilāru tīkls

Elpošanas bronhiolas

                        Alveolārā eja

                   Alveolārais pūslītis

7.att. Plaušu daiva ar alveolārajiem maisiem /Pēc R.Carola, 1992/

Alveola Pleiras viscerālā lapiņa



Plaušas
    Cilvēkam ir divas plaušas (pulmones): labā (pulmo dexter) un kreisā (pulmo sinister).
Kreisā plauša ir šaurāka un garāka, labā ir platāka un īsāka. Plaušas ir samērā lielas un
aizņem gandrīz visu krūšu dobumu, izņemot tā vidusdaļu. Plaušai ir konusa forma ar
platāko daļu pamatu (basis pulmonis), kas vērsts uz leju, un galotni (apex pulmonis), kas
vērsta uz augšu. Plaušai ir trīs virsmas: apakšējā - diafragmas virsma (facies
diaphragmatica) ir izliekta un saskaras ar diafragmas kupolu, ribu virsma (facies costalis)
vērsta pret ribu iekšējo virsmu, iekšējā jeb mediālā virsma (facies medialis) vērsta pret
vidusplakni un tajā atrodas plaušu vārti.. Mediālajai virsmai ir divas daļas: videnes daļa
(pars mediastinalis) un mugurkaulāja daļa (pars vertebralis). Pa plaušu vārtiem ieiet
galvenais bronhs, asinsvadi, limfvadi un nervi, kas visi kopā veido tā saukto plaušu sakni
(radix pulmonis). Starp plaušu mediālajām virsmām ir telpa - videne (mediastinum), kurā
atrodas sirds un galvenie asinsvadi, barības vads, elpvads, aizkrūts dziedzeris, diafragmas
nervi, simpatiskie un parasimpatiskie nervi un krūšu limfvads. Asinsvadi , limfvadi, nervi
zarojas reizē ar bronhiālo koku. Faktiski plaušu audi ir tikai saistaudi, kas satur kopā visus
"vadus".
    Slīpas rievas sadala kreiso plaušu 2 daivās: augšējā (lobus superior) un apakšējā (lobus
inferior), bet labo plaušu 3 daivās: augšējā, vidējā (lobus medius) un apakšējā.

Pleira
    Plaušas no ārpuses apņem saistaudu plēve - pleira (pleura). Katra plauša atrodas savā
pleiras maisā. Pleira sākas no plaušas saknes un sadalās divās lapiņās: 1/ iekšējā jeb
viscerālā (pleura pulmonalis) ir saaugusi ar plaušas audiem  Tā neapklāj tikai plaušas
vārtus. Šajā rajonā tā apņem plaušas sakni un pāriet 2/ ārējā jeb parietālā lapiņā (pleura
parietalis), kas saaug ar diafragmu, krūšu kurvja sieniņu un elpojot iet tai līdz. Ārējo pleiru
iedala vairākās daļās: a/ videnes pleira (pleura mediastinalis) atrodas starp krūšu skriemeļu

                                                                                             Pleiras dobums

                                                             Pleiras viscerālā lapiņa

Krūšu kurvja siena
Diafragma

Plaušu
iekšējais
spiediens
760 mm Hg

Atmosfēras spiediens
760 mm Hg

                                                                                             Elpvads

Pleiras parietālā lapiņa

8.att. Plaušu novietojums krūšu kurvī /Pēc R.Carola, 1992/

            Galvenais bronhs



sānu virsmu un krūšu kaula iekšējo virsmu, kur tā pāriet b/ ribu pleirā (pleura costalis).
Abas pleiras lapiņas savienojas virs plaušas galotnes un veido pleiras velvi (cupula
pleurae). Apakšpusē ārējā pleira nosedz diafragmas augšējo virsmu, un to sauc par
diafragmas pleiru (pleura diaphragmatica). Starp iekšējo un ārējo pleiras lapiņu ir noslēgts
spraugveida pleiras dobums (cavum pleurae), kurā ir nedaudz seroza šķidruma, kas
samitrina pleiras lapiņas, samazinot berzi starp tām. Vietām ārējā pleira attālinās no
iekšējās, veidojot pleiras dobuma paplašinājumus -  kabatas (recessus).

Augšējā daiva

                 Priekšējais segments
          Mugurējais segments

Galotnes segments

                            Labā plauša

Galotnes segments
                          Apakšējā daiva
Mediālais segments

                                                                     Laterālais segments

Vidējā daiva

Bazālais priekšējais                      

                                                                                                                                                                                segments

Bazālais mediālais segments

Augšējā daiva

Kreisā plauša

                Bazālais mugurējais segments
Bazālais laterālais segments

                     Mēlītes apakšējais segments
Mēlītes augšējais segments

                 Priekšējais segments
             Mugurējais segments
                   Galotnes segments

Bazālais mugurējais segments

                               Bazālais priekšējais segments

Galotnes segments
Apakšējā daiva

                                                 Galotne

Bazālais laterālais segments

Pamatne

Plaušas vārti

Diafragmālā virsma

Mediālā virsma

9. att. Plaušas / Pēc P.Apiņa, 1998/

Ribu virsma


